[Marcioniti et Cerdoniani] duo principia sibi adversantia dogmatizant: Deumque Legis ac Prophetarum non esse patrem Christi, nec bonum Deum esse, sed Justum; patrem vero Christi bonum: Christumque ipsum neque natum ex femina, neque habuisse carnem; nec vere mortuum vel quidquam passum, sed simulasse passionem. Quidam vero in duobus principiis suis duos deos ita eum dixisse perhibent, ut unus eorum esset bonus, alter autem malus. Resurrectionem mortuorum negat, spernens etiam Testamentum Vetus.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Cfr. ZAMBON, p. 28.

<sup>2</sup> '[Marcioniti e Cerdoniani] hanno come dogma l'esistenza di due opposti principi: il Dio della Legge e dei Profeti non è il padre di Cristo e non è il Dio buono, ma giusto. Il padre di Cristo invece è buono; e lo stesso Cristo non è nato da una donna e non ha avuto corpo, non

[Manichaei] mundum a natura Dei factum confitentur quidem, sed de commixtione boni et mali, quae facta est quando inter se utraque natura pugnavit [...]. Divinas enim virtutes, quantum possunt, imitari se putant, ut purgent Dei sui partem: quam profecto, sicut in omnibus corporibus coelestibus et terrestribus, atque in omnium rerum seminibus, ita et in hominis semine teneri existimant iniquitatem [...]. Unde etiam *Catharistae* appellantur, quasi *purgatores*. Nec vescuntur tamen carnibus [...]. Nec ova saltem sumunt [...]. Nuptias sine dubitatione condemnant, et quantum in ipsis est, prohibent [...]. [Dicunt Christum] non fuisse in carne vera, sed simulatam speciem carnis ludificandis humanis sensibus praebuisse, ubi non solum mortem, verum etiam resurrectionem similiter mentiretur. Deum qui legem Moysen dedit, et in Hebraeis Prophetis locutus est, non esse verum Deum, sed unum ex principibus tenebrarum. Ipsiusque Testamenti Novi scripturas tamquam infalsatas ita legunt, ut quod volunt inde accipiant, quod nolunt rejiciant, eisque tanquam totum verum habentes nonnullas apocryphas anteponan.<sup>1</sup>

Queste caratteristiche apparentano fra di loro i due gruppi almeno quanto li distinguono e caratterizzano da tutte le altre forme di eterodossia. Ora, bisogna notare che se Ademaro, fra tante antiche eresie di cui doveva aver notizia, attribuisce ai nuovi *hostes fidei* proprio un'origine manichea, se l'idea viene senz'altro raccolta da Randolfo Ardente e se troverà poi tanta fortuna presso gli inquisitori, è probabilmente perché già nel secolo XI i testimoni cattolici dovevano avere intravisto la caratteristica fondamentale dei loro avversari: la fede dualista, la convinzione che la presenza del male nel mondo si giustifica solo supponendo la coesistenza di due divinità rivali, le